

prof. dr hab. Stanisław Koziara
Katedra Lingwistyki Kulturowej i Komunikacji Społecznej
Wydział Nauk Humanistycznych
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie

RECENZJA

dorobku naukowo-publikacyjnego, dydaktycznego i organizacyjnego doktor Patrycji Pałka w związku z wnioskiem o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo

Sylwetka i droga zawodowa Habilitantki

Doktor Patrycja Pałka, której dokonania naukowo-publikacyjne wraz z pozostałymi osiągnięciami dydaktycznymi i organizacyjnymi zostaną tu poddane syntetycznej ocenie, jest absolwentką studiów polonistycznych, które odbyła na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Śląskiego. Podstawą uzyskanego w roku 2003 tytułu magistra stała się praca pt. *Marketing bezpośredni w perspektywie językoznawczej* napisana pod kierunkiem prof. UŚ dr hab. Olgi Wolińskiej. Z kolei mocą uchwały Rady Wydziału Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w roku 2007 mgr Patrycja Pałka uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych w zakresie językoznawstwa na podstawie rozprawy pt. *Strategie dyskursywne w rozmowie handlowej*, nad którą promotorską opiekę pełniła prof. dr hab. Renata Przybylska.

Dotychczasowa aktywność zawodowa Habilitantki związana jest z kilkoma, krajowymi ośrodkami akademickimi i badawczymi. Najdłuższe i najbardziej trwałe związki łączą Patrycję Pałkę z Uniwersytetem Jagiellońskim, gdzie poczynając od roku 2008 zatrudniona jest w Katedrze Historii Języka i Dialektologii na Wydziale Polonistyki, najpierw na stanowisku wykładowcy, następnie asystenta aż po aktualnie zajmowane stanowisko adiunkta. Obok głównego miejsca zatrudniania w UJ na lata 2007-2018 przypada także okres dodatkowej aktywności zawodowej Kandydatki w Instytucie Języka Polskiego Polskiej Akademii Nauk jako wykonawczynie w projekcie *Wielki słownik języka polskiego*, realizowanym w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki pod kierunkiem prof. dra hab. Piotra Żmigrodzkiego. Przez szereg lat (2007-2012) dr Patrycja Pałka praktykowała także jako wykładowca w Katedrze Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej Małopolskiej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Józefa Dietla w Krakowie. Wreszcie wart przywołania jest również najwcześniejszy, przypadający jeszcze na czas studiów w UŚ, dwuletni okres dydaktycznej aktywności Patrycji Pałki w Szkole Języka i Kultury Polskiej Uniwersytetu Śląskiego.

Zainteresowania badawcze

Dotychczasowe zainteresowania naukowo-badawcze dr Patrycji Pałki ogniskują się wokół kilku kręgów zagadnień. Centralne miejsce wśród nich zajmują ujęcia pragmalingwistyczne oraz analiza wybranych typów dyskursu ze szczególnym uwzględnieniem strategii dyskursywnych oraz praktyk w obszarze komunikacji handlowej. Kolejny obszar wyznacza udział Habilitantki w zespołowych badaniach nad językiem regionalnym, obejmujących leksykograficzny opis osobliwości miejskiej gwary krakowskiej, czy też szerzej języka i tradycji galicyjskiej. Istotne miejsce w dotychczasowym dorobku naukowym Patrycji Pałki zajmuje ponadto problematyka językoznawstwa korpusowego oraz zagadnienia nauczania języka polskiego jako obcego. Nieco zaś na prawach drugiego planu sytuują się prace nakierowane na opis wybranych zagadnień historycznojęzykowych.

Ocena głównego osiągnięcia badawczego

Jako swoje główne osiągnięcie naukowe, będące podstawą ubiegania się o stopień doktora habilitowanego (zgodnie z art. 219 ust. 1. pkt 2a ustawy z dnia 20 lipca 2018), dr Patrycja Pałka przedłożyła monografię pt. *Reklama handlowa w dawnym Krakowie. Praktyki komunikacyjne* (2022). To obszernie, składające się z siedmiu rozdziałów i liczące ponad 400 stron opracowanie, przynosi próbę wieloaspektowego opisu zjawiska reklamy handlowej w przestrzeni miejskiej dawnego Krakowa, która to problematyka jak dotąd nie stała się przedmiotem osobnego opisu językoznawczego. Ten zaś w zamyśle autorki ukierunkowany został na niezwykle bogaty i różnorodny korpus tekstów źródłowych w postaci druków ulotnych przechowywanych w zasobach Biblioteki Jagiellońskiej, Muzeum Krakowa oraz Muzeum Narodowego w Krakowie, obejmujący takie dokumenty życia społecznego, jak: ulotki reklamowe, plakaty, afisze, prospekty, katalogi, broszury informacyjne, cenniki, druki firmowe, materiały promocyjne, nie pomijając także różnego rodzaju drukowanych materiałów w postaci opakowań, nalepek, listów zaproszeń i książeczek tematycznych. Perspektywę czasową owych ekscerpcji i analiz stanowi materiał powstały na przestrzeni blisko stulecia, tj. od początku drugiej połowy XIX wieku do wybuchu II wojny światowej. W poszukiwaniu uzasadnienia, które w pełni przekonuje, dla tak przyjętych cezur Patrycja Pałka odwołała się do przypadającego na ten okres dynamicznego rozwoju mediów i druku, a w ślad za tym swego rodzaju przemysłu reklamowego, obejmującego stopniowo coraz to nowe grupy osób tworzących i piszących o tego typu przekazach i praktykach komunikacyjnych.

Równie ambitnie prezentują się główne cele, jakie postawiła przed sobą Kandydatka w tym opracowaniu. Pierwszym z nich stało się szczegółowe sklasyfikowanie i analiza zgromadzonego korpusu tekstów, postrzeganych jako materiały źródłowe do badań dawnej reklamy handlowej w Krakowie. Te zaś posłużyły badaczce do realizacji zasadniczego celu monografii, tj. ukazania mechanizmów działania i przeobrażania się miejskiej wspólnoty Krakowa w jednym z kluczowych obszarów życia, jaką jest szeroko pojęta komunikacja handlowa, a ściślej praktyki komunikacyjne w sferze reklamy handlowej.

Jedną z nadrzędnych dyrektyw metodologicznych dla tak zaprojektowanych zadań badawczych Patrycja Pałka uczyniła szeroko i różnorodnie rozumiane pojęcie dyskursu wraz z jego zapleczem teoretycznym, co w kontekście opisywanych faktów językowych i praktyk komunikacyjnych wydaje się decyzją w pełni uzasadnioną. Jako równie trafne, co zasadne wiedzieć należy także odwołanie się na potrzeby opisu zjawiska reklamy handlowej w dawnym Krakowie i związanych z nią zachowań społecznych do pojęcia wspólnoty komunikatywnej w rozumieniu nadanym mu m.in. przez Stanisława Borawskiego.

Tak zakreślona perspektywa metodologiczna w połączeniu z nader umiejętnym warszatem analitycznym, jaki w pełni ujawnił się w niniejszej monografii, pozwoliła na opis zebranego korpusu tekstów reklamowych w duchu ujęcia holistycznego, integrującego różne metodologie z zakresu zarówno pragmalingwistyki, w tym teorii aktów mowy i gramatyki grzeczności, jak też lingwistyki tekstu oraz językoznawstwa korpusowego, nie pomijając założeń i procedur opisowych właściwych dla onomastyki, semantyki i leksykologii. Wypadkową owych założeń i metod badawczych stało się wskazanie na pięć kategorii definiujących dyskurs reklamowy II połowy XIX wieku i początku XX stulecia w dawnym Krakowie, którymi okazały się: handlowość (komercyjność), lokalność, grzeczność, medialność oraz artystyczność.

W świetle przedstawionych syntetycznie danych przyjdzie jednoznacznie stwierdzić, iż przedłożona jako główne osiągnięcie badawcze i zarazem podstawa wniosku o nadanie stopnia doktora habilitowanego monografia dr Patrycji Pałki jest przejawem wysokiej próby dojrzałości metodologicznej, świadectwem umiejętnego zgromadzenia i wykorzystania bogatego i różnorodnego korpusu tekstowego, które to walory w połączeniu ze sprawnym warszatem analitycznym zaowocowały tyleż nowatorskim, co wartościowym opracowaniem o wielorakich wartościach poznawczych. Te zaś w równym stopniu wnoszą istotny wkład zarówno do dziedziny wiedzy z zakresu historii i praktyki dyskursu reklamowego w jego domenie handlowej, jak też przynoszą odsłonę ważnej części historii materialnej oraz procesu kształtowania się określonej zbiorowości społecznej w wysoce nieobojętnym historycznie

czasie i przestrzeni geograficznej. W swych efektach badawczych monografia Patrycji Pałki stanowi nie tylko ważny wkład w dziedzinie zintegrowanych badań lingwistycznych, ale też w niemałym stopniu wpisuje się w obszary wiedzy medioznawczej, socjologicznej, kulturoznawczej, a także i po części historycznej. Stwarza ponadto możliwości dalszych eksploracji i analiz nakierowanych zarówno na materiał będący podstawą niniejszej monografii, jak też ujęć porównawczych. Wśród tych ostatnich nader ciekawa poznawczo mogłaby okazać się próba konfrontacji zebranych przez Habilitantkę wyników i obserwacji z istniejącymi bądź przyszłymi danymi na temat kształtowania się analogicznych zjawisk i praktyk komunikacyjnych w innych, rodzimych regionach i przestrzeniach miejskich.

Pozostałe osiągnięcia naukowo-publicacyjne Habilitantki

Obok przedstawionej jako podstawa niniejszego wniosku awansowego monografii *Reklama handlowa w dawnym Krakowie. Praktyki komunikacyjne* Habilitantka wykazuje się również znacznymi, dodatkowymi osiągnięciami naukowo-publicacyjnymi. Ujawnione już na etapie studiów doktoranckich zainteresowania Patrycji Pałki problematyką pragmalingwistyczną oraz analizą dyskursu pierwsze, obszerniejsze efekty przyniosły w postaci rozprawy doktorskiej i jej wersji drukowanej pt. *Strategie dyskursywne w rozmowie handlowej* (2009). Zagadnienia te zyskały kontynuację i rozszerzenie w licznych wystąpieniach konferencyjnych Habilitantki oraz artykułach ogłaszanych w wysoko punktowanych czasopismach i liczących się seriach wydawniczych.

Z czasem, w okresie po uzyskaniu stopnia doktora nauk humanistycznych, badawcze zainteresowania dr Pałki rozwinęły się w kierunku opisu uwarunkowań regionalnych i historycznych polszczyzny, a także komputerowych i korpusowych metod oraz narzędzi badawczych. Niezwykle ciekawy i owocny okazał się udział Habilitantki w pracach zespołowych nad regionalizmami krakowskimi, podjętych w latach 2012–2017 w Katedrze Historii Języka i Dialektologii Wydziału Polonistyki UJ. Ich wynikiem jest niezwykle ciekawe poznawczo i wartościowe kulturowo opracowanie zbiorowe o typie leksykonu pt. *Powiedziane po krakowsku. Słownik regionalizmów krakowskich*, pod redakcją Donaty Ochmann i Renaty Przybylskiej (2017). Równie ważne i owocne, ujawnione także w okresie podoktoratowym, okazały się zainteresowania Habilitantki najnowszymi dziedzinami badawczymi, do jakich zaliczają się lingwistyka komputerowa i korpusowa oraz pochodne im narzędzia i metody analityczne. Ten rewir dociekań naukowych Patrycji Pałki wiązał się ściśle z udziałem krakowskiej lingwistki w pracach realizowanych przy *Wielkim słowniku języka polskiego*,

co dodatkowo zaowocowało na kanwie tych doświadczeń szeregiem ogłoszonych autorskich i współautorskich publikacji artykułowych. Osobnym, pochodnym efektem tychże prac badawczych okazało się w równym stopniu nowatorskie, jak i niezwykle użyteczne opracowanie pt. *Przewodnik po elektronicznych zasobach językowych dla polonistów (słowniki, kartoteki, korpusy, kompendia)* (2017), przygotowane przez Patrycję Pałkę przy współautorskim udziale Agaty Kwaśnickiej-Janowicz, która to publikacja spotkała się z bardzo pozytywnym odbiorem nie tylko w środowisku polonistycznym.

Wszystko to daje podstawę do stwierdzenia, że w okresie po uzyskaniu stopnia doktora przedmiot i zakres zainteresowań językoznawczych Patrycji Pałki uległ znacznemu poszerzeniu i wzbogaceniu. Zorientowane początkowo na ujęcia synchroniczne z obszaru pragmalingwistyki z czasem badania te zyskały rozwinięcie w kierunku opisu uwarunkowań regionalnych i historycznych polszczyzny, leksykografii oraz komputerowych i korpusowych metod opisu zjawisk językowych. Są to wymierne przejawy harmonijnie i konsekwentnie podejmowanych przez Habilitantkę wyzwań badawczych, otwarcia na różnorakie aspekty oraz metody badań lingwistycznych, znamionujące w pełni dojrzały warsztat naukowy i publikacyjny wzbogacony o należne doświadczenia w zakresie dydaktyki akademickiej i działalności na polu naukowo-organizacyjnym.

Sumaryczne i naukometryczne zestawienie osiągnięć naukowych Habilitantki

Na potrzeby niniejszej opinii godzi się także przybliżyć dotychczasowe osiągnięcia Kandydatki widziane w ujęciu sumarycznym, a także naukometrycznym. Z zestawienia tego wyłania się zespół pokaźnych dokonań reprezentujących różnorodne spektrum gatunkowe. W pierwszej kolejności przyjdzie wskazać na dwie autorskie monografie oraz współautorstwo dwóch innych monografii wydanych w znanych, recenzowanych i punktowanych wydawnictwach akademickich. Dorobek ten wydatnie poszerza autorstwo trzydziestu dwóch autorskich i dziewięciu współautorskich artykułów, ogłoszonych w liczących się seriach wydawniczych i nierzadko prestiżowych czasopismach, jak: „Język Polski”, „Poradnik Językowy”, „Polonica”, „Socjolingwistyka”, „Studia z Filologii Polskiej i Słowiańskiej” czy „LingVaria”. W poczet autorskich publikacji zaliczyć należy także ogłoszenie przez dr Patrycję Pałkę dwóch recenzji oraz czterech sprawozdań, które dodatkowo poszerzają katalog różnorodnych gatunków dyskursu naukowego, jakie uprawia Habilitantka – od klasycznych monografii i artykułów po opracowania leksykograficzne, przewodniki, czy też niesłusznie dziś niedoceniane prace o charakterze recenzenckim.

Osobnym miernikiem owych dokonań, których gros przypada na okres po uzyskaniu przez Patrycję Pałkę stopnia doktora nauk humanistycznych, są dane o charakterze naukometrycznym, poświadczające znaczną ilość cytowań prac Habilitantki, wykazanych w prestiżowych bazach międzynarodowych: indeks Hirscha – 3; Scholar Google – 54 cytowań, w tym 9 autocytowań. Na uznanie zasługuje także liczba punktów wyliczonych na podstawie listy MNiSW: 537,5, z czego aż 469,5 przypada na okres poprzedzający niniejszy wniosek awansowy.

Udział w krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych

W przedłożonych we wniosku awansowym danych zawierają się także informacje o należnych kandydatom do stopnia doktora habilitowanego formach aktywności na forum tak krajowych, jak też międzynarodowych konferencji naukowych. Wynika z nich, że rezultaty swoich badań dr Patrycja Pałka przedstawiała oraz konfrontowała w formie referatowej, w części we współautorstwie, w sumie na ponad trzydziestu konferencjach i sympozjach organizowanych przez znane ośrodki uniwersyteckie w Polsce, a także w pojedynczych przypadkach zagraniczne (Hiszpania). Także i ten typ aktywności w przeważającej mierze objął okres po uzyskaniu przez Kandydatkę stopnia doktora. W wielu wypadkach, co należy osobno podkreślić, mowa tu o wystąpieniach i prelekcjach, będących odpowiedzią na zaproszenie określonych ośrodków i instytucji naukowych.

Uczestnictwo w pracach zespołów realizujących projekty badawcze

W poczet znaczących osiągnięć Habilitantki należy zaliczyć Jej liczne udziały w pracach zespołów realizujących zewnętrznie finansowane projekty badawcze. Najwcześniejsze doświadczenia na tym polu dotyczą realizacji w latach 2006-2007 indywidualnego, promotorskiego projektu badawczego: *Strategie dyskursywne w rozmowie handlowej*, finansowanego przez MNiSW. Rangę osobną i godną podkreślenia ma tu również udział Patrycji Pałki w roli wykonawcy (redaktorka haseł i autorka opracowania koncepcji opisu leksykograficznego) w wieloletnim, prestiżowym projekcie *Wielki słownik języka polskiego – podstawowy zasób leksykalny polszczyzny* finansowanym przez MNiSW oraz Narodowy Program Rozwoju Humanistyki. W tej kategorii osiągnięć mieści się także obecność Habilitantki w roli wykonawczynie w indywidualnych projektach badawczych realizowanych w Katedrze Historii Języka i Dialektologii Wydziału Polonistyki UJ finansowanych z dotacji celowej dla młodych naukowców, udział w projektach mających na celu promowanie WP UJ,

prace w projekcie realizowanym w ramach Rektorskiego Funduszu Rozwoju Dydaktyki *Ars Docendi*, jak też w przygotowaniu trzech zespołowych wniosków grantowych do Narodowego Centrum Nauki, dla których nie uzyskano finansowania. W rzędzie osobnych dokonań w tej dziedzinie sytuuje się udział Kandydatki w zespołowym projekcie Katedry Historii Języka i Dialektologii WP UJ finansowanym ze środków z dotacji statutowej w latach 2012–2017, którego efektem stało się, jak już zaznaczono wcześniej, niezwykle cenne opracowanie pt. *Powiedziane po krakowsku. Słownik regionalizmów krakowskich*. Dodatkowym dowodem uznania i docenienia kompetencji badawczych było powierzenie dr Patrycji Pałce przygotowania specjalnego raportu na potrzeby Kancelarii Polskiej Akademii Nauk – Rady Języka Polskiego.

Współpraca z podmiotami zewnętrznymi i działalność ekspercka

Z przedstawionych w dokumentacji wnioskowej danych wyłania się także znaczna grupa dokonań Habilitantki na polu współpracy z podmiotami zewnętrznymi oraz w ramach działalności eksperckiej. Mowa tu m.in. o działalności szkoleniowej prowadzonej bądź to dla kadry kierowniczej urzędów i instytucji państwowych na terenie Krakowa i Małopolski, bądź też na potrzeby instytucji i organizacji oświatowych, która objęła prelekcje z zakresu wielorako pojętej poprawności językowej, technik perswazji czy też krzewienia świadomości na temat językowego dziedzictwa Krakowa i regionu. Osobną część tej aktywności stanowi współpraca dr Patrycji Pałki z mediami lokalnymi i ogólnopolskimi (Radio Kraków, Telewizja Polska). Z kolei w ramach działalności eksperckiej wskazać przyjdzie na udział Kandydatki w sporządzaniu opinii językowych na zlecenie instytucji prawniczych, mediów, jak też na rolę jurorki w pracach zespołu przyznającego nagrody w konkursach organizowanych na Wydziale Polonistyki UJ w ramach „Miesiąca Języka Ojczystego”.

Odbyte staże i praktyki w instytucjach naukowych

Obok podstawowego miejsca zatrudnienia i działalności badawczej prowadzonej na Wydziale Polonistyki UJ dr Patrycja Pałka swoją aktywność naukową realizowała również w innych placówkach akademickich. Ważne miejsce zajmuje tu wieloletnia, wspomniana już współpraca Habilitantki z Pracownią Wielkiego Słownika Języka Polskiego Instytutu Języka PAN w Krakowie, kierowaną przez prof. Piotra Źmigrodzkiego. Ten typ doświadczeń z całą pewnością przełożył się na wielorako spożytkowane przez Habilitantkę kompetencje leksykograficzne

zarówno w pracy nad *Wielkim słownikiem języka polskiego*, jak też poprzez udział w innych tego typu przedsięwzięciach oraz w przygotowaniu kilku publikacji naukowych.

Osiągnięcia w dziedzinie dydaktyki akademickiej oraz popularyzacji nauki

Obok dokonań naukowo-publikacyjnych kandydatom do stopnia doktora habilitowanego i zarazem statusu samodzielnego pracownika naukowego ustawowo stawiany jest wymóg posiadania określonego dorobku w zakresie dydaktyki akademickiej oraz popularyzacji uprawianej przez siebie dziedziny badań. W pierwszym z tych obszarów dr Patrycja Pałka może poszczycić się znacznymi i różnorodnymi osiągnięciami. Swoje pierwsze doświadczenia dydaktyczne zdobywała już w okresie studiów magisterskich jako wykładowczyni w Szkole Języka i Kultury Polskiej UŚ, a nieco później jako lektorka w Szkole Języków Obcych „Glossa” prowadzonej w UJ. Od roku akademickiego 2001/2002 aż do chwili obecnej datuje się okres aktywności Habilitantki na polu dydaktyki akademickiej jako osoby prowadzącej ćwiczenia i wykłady obejmujące zarówno szerokie spektrum kursów polonistycznych, jak też z dziedzin pokrewnych. Doświadczenia dydaktyczne Patrycji Pałki wzbogacają ponadto zajęcia i wykłady gościnne prowadzone w Instytucie Anglistyki na Wydziale Filologicznym UJ, na Wydziale Fizyki i Informatyki Stosowanej AGH, w Kolegium Międzyobszarowych Studiów Indywidualnych Uniwersytetu Wrocławskiego, jak też osobny okres zatrudnienia i praktyki dydaktycznej w Małopolskiej Wyższej Szkole Zawodowej im. Dietla w Krakowie. Ponadto Habilitantka uczestniczyła w tworzeniu autorskich programów nauczania w zakresie technik perswazji i manipulacji, warsztatów sprawności językowej oraz współczesnego warsztatu polonisty, mającego za zadanie opracowanie elektronicznych zasobów i narzędzi badawczych. Godne zauważenia jest także pełnienie przez Kandydatkę roli opiekuna i animatora studenckiego życia naukowego.

W dokumentacji wnioskowej brak natomiast danych mówiących o doświadczeniach Habilitantki w roli promotora bądź opiekuna prac seminaryjnych czy też promotora pomocniczego w postępowaniach doktorskich. Nie są to jednak aktualnie obszary objęte ustawowymi wymogami stawianymi kandydatom do stopnia doktora habilitowanego.

Znaczące i należne osiągnięcia posiada Kandydatka także w zakresie działalności popularnonaukowej. Mowa tu przede wszystkim o licznych formach współpracy z różnymi środowiskami zawodowymi, prowadzonych dlań wykładach, szkoleniach, udzielanych wywiadach, czy też o sporządzaniu specjalistycznych ekspertyz. Adresatami tej działalności Patrycji Pałki byli dotychczas zarówno logopedzi, nauczyciele, jak też menadżerowie kadr

urzędniczych oraz przedstawiciele firm handlowych. Co ważne, działalność Habilitantki na rzecz popularyzacji teoretycznej i praktycznej wiedzy o języku od wielu lat swym zasięgiem obejmuje także młodzież szkolną z Krakowa i okolic. Niepoślednią rolę w tym obszarze aktywności stanowi ścisła współpraca Kandydatki z przedstawicielami świata mediów.

Aktywność na polu organizacyjnym

Dr Patrycja Pałka wykazuje się także należnymi osiągnięciami w zakresie akademickiej aktywności organizacyjnej. Mowa tu przede wszystkim o wielorakich formach udziału Habilitantki w różnych instytucjach naukowych, jak i w organizacjach wspierających naukę i kulturę. Dotychczas działalność ta objęła zarówno ważne funkcje pełnione w Polskim Towarzystwie Językoznawczym, Fundacji na rzecz Muzeum Języka Polskiego, ale także prace w komitetach organizacyjnych kilku znaczących konferencji naukowych organizowanych pod patronatem tak prestiżowych instytucji naukowych, jak: Komitet Językoznawstwa PAN, Instytut Języka Polskiego PAN, Wydział Polonistyki UJ czy też Polskie Towarzystwo Językoznawcze. Do tej kategorii osiągnięć i doświadczeń dopisują się również licznie pełnione funkcje i wykonywane prace organizacyjne na rzecz Wydziału Polonistyki UJ, jak opieka nad Studenckim Kołem Naukowym oraz udział w organizacyjnych pracach wydziałowych komisji w postępowaniach awansowych.

Członkostwo w organizacjach naukowych i komitetach redakcyjnych

Tyleż osobne, co należne pole aktywności stanowi udział i działalność Patrycji Pałki w krajowych stowarzyszeniach i gremiach językoznawczych. Warta podkreślenia jest tu wyróżniająca funkcja sekretarza Zarządu Polskiego Towarzystwa Językoznawczego (kadencja Zarządu w l. 2011-2014), a także członkostwo w Zarządzie Fundacji na rzecz Muzeum Języka Polskiego (od r. 2018). W tej kategorii osiągnięć Habilitantki przyjdzie ponadto odnotować pełnienie od roku 2015 funkcji sekretarza redakcji prestiżowego czasopisma lingwistycznego, jakim jest Biuletyn Biuletynu Polskiego Towarzystwa Językoznawczego.

Nagrody i wyróżnienia

Za dotychczasowe osiągnięcia naukowo-publicystyczne dr Patrycja Pałka została wielokrotnie uhonorowana nagrodami i wyróżnieniami. W kategorii prestiżowych wyróżnień przyjdzie odnotować nagrodę honorową przyznawaną przez Prezesa PAN oraz Nagrodę Miasta Krakowa w kategorii „Nauka i technika” dla zespołu autorskiego za pracę pt. *Powiedziane po krakowsku*.

Słownik regionalizmów krakowskich, w której to publikacji znaczący udział przypadł również Patrycji Pałce. Z kolei za wyróżniające się wyniki w zakresie działalności badawczej Habilitantka dwukrotnie otrzymała nagrodę zespołową i indywidualną Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Konkluzja

W świetle zaprezentowanej powyżej syntetycznej opinii na temat naukowo-publikacyjnych, dydaktyczno-popularyzatorskich oraz organizacyjnych osiągnięć dr Patrycji Pałki przychodzi stwierdzić, że reprezentują one zespół różnorodnych i znaczących dokonań. W zakresie osiągnięcia badawczego będącego podstawą wnioskową w niniejszym postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego, jakim jest monografia pt. *Reklama handlowa w dawnym Krakowie. Praktyki komunikacyjne* (2022), mamy do czynienia z wieloaspektowym, bogatym poznawczo, opartym na szerokiej kwerendzie źródłowej i odwołującym się do wielorakich dziedzin i metod badawczych opracowaniem, wnoszącym ważny i osobny wkład Habilitantki w dziedzinie opisu historii i praktyki dyskursu reklamowego w jego domenie handlowej ukształtowanej na terenie Krakowa w okresie od połowy wieku XIX do wybuchu II wojny światowej. Nie ulega wątpliwości, iż monografia ta stanowi oryginalny i inspirujący wkład Patrycji Pałki w dziedzinie szerszej pojętych badań lingwistycznych o typie ujęć zintegrowanych. Osiągnięcie to wzbogaca zespół równie znaczących efektów naukowych i publikacyjnych powstałych także w okresie po uzyskaniu przez Wnioskodawczynię stopnia doktora nauk humanistycznych. Mowa tu o udziale dr Patrycji Pałki w doniosłych, zespołowych inicjatywach badawczych i publikacyjnych dotyczących regionalizmów krakowskich, leksykografii współczesnej oraz lingwistyki korpusowej i komputerowej. Do dokonań tych dopisują się także należne, co znaczące osiągnięcia Habilitantki na polu dydaktyki akademickiej, popularyzacji uprawianej przez siebie dziedziny nauki, a także liczne formy aktywności w obszarze naukowo-organizacyjnym. Nie ulega wątpliwości, że wszystko to razem wzięte wypełnia ustawowe wymogi stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego (art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*, Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 z późn. zm.) Z pełnym więc przekonaniem za pośrednictwem ustawowo powołanej Komisji Habilitacyjnej wnioskuję do Rady Dyscypliny Językoznawstwo Uniwersytetu Jagiellońskiego o nadanie dr Patrycji Pałce stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie językoznawstwo.

Kraków, dn. 15 lutego 2023 r.

/Stanisław Koziara/